Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121300155

155

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE PENALIDADE

A COORDENADORA DE ENGENHARIA DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO RIO GRANDE DO
NORTE no uso das atribuições constantes do art. 10, inciso II da Instrução Normativa nº
3/2018 de 1º de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 46 de 08/03/2018, Seção 1, Pág.
163/166, e com fulcro no art. 87 da Lei nº 8.666/93, e adotando como fundamento deste
ato a Decisão de Defesa Prévia nº 20, constantes do Processo Administrativo de Apuração
de Responsabilidade nº 50614.000290/2016-17, resolve aplicar à empresa Tratorlink
Comércio e Serviço LTDA, CNPJ nº 04.519.135/0001-19, a sanção de MULTA no valor de R$
282.300,21 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos reais e vinte e um centavos), data
base Novembro/2012 a ser corrigida, por inexecução parcial do objeto do Contrato SR/RN
229/2013.

Natal, 11 de dezembro de 2018.
THATIANA MONIQUE OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 976/2018 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000225201842.
PREGÃO SISPP Nº 356/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 07698498000157. Contratado : DEZOITO DEZOITO
SERVICOS E -LOCACOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
de serviços de manutenção preventiva, corretiva do sistema elétrico de baixa tensão dos
túneis Itacuruçá-Muriqui e Sahy-Mangaratiba, localizados na Rodovia BR-101/RJ, Trecho:
Div. ES/RJ - Div. RJ/SP, Subtrecho: km 418,038 ao km 418,685 e km 430,08 ao km 430,490,
Código SNV: 101BR3340 e 101BR3345, com fornecimento de materiais, instrumental,
veículos e sinalização de obra de acordo com a planilha de orçamento apresentada através
do P.A.T.O. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/1993. Vigência: 14/12/2018 a
02/12/2020. Valor Total: R$1.288.012,18. Fonte: 100000000 - 2018NE805001. Data de
Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 393019-39252-2018NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 393019

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 50607001135201798.
PREGÃO SISPP Nº 478/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01815999000190. Contratado : TORRES ENGENHARIA
E CONSULTORIA -LTDA. Objeto: 1)Prorrogação de Prazo por mais 365 dias consecutivos,
elevando o prazo de execução / conclusão para 730 dias consecutivos; 2) Alteração dos
Quantitativos dos Veículos, conforme planilha SEI/DNIT (2068372); 3) Aumento de Valor
Contratual - O Valor Global do presente contrato passa a ser de R$ 1.107.850,60, face ao
acréscimo de R$ 560.850,60, percentual de aproximadamente 0,025%, em decorrencia dos
atos citados acima. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Artigo 57, Inciso II, Artigo 65, Inciso
I. Vigência: 11/01/2019 a 11/01/2020. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 393019-39252-2018NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393019

Número do Contrato: 275/2017.
Nº Processo: 50607002330201573.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 498/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 50557404000159. Contratado :
CONSTRUTORA KAMILOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 240 dias
consecutivos, totalizando 811 dias consecutivos, que venceria em 30/11/2018 e passará a
vencer em 28/07/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. Vigência:
01/12/2018 a 28/07/2019. Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 12/12/2018) 393019-39252-2018NE800070

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC Nº 388/2018

Com base na documentação acostada nos autos do processo nº
50600.05235/2016-25, referente ao RDC nº 388/18-07, e decorrido o prazo recursal,
homologo e adjudico o item do presente processo licitatório, nos termos do Art. 28, Inciso
IV da Lei nº 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais. Empresa vencedora:
RPX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 13.240.636/0001-52 com o valor de R$
3.720.000,00 (três milhões, setecentos e vinte mil reais).

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL
Superintendete Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

UT-16, N.º UT-16-014/2013-01 - AUTORIZADOR: Superintendência Regional no Estado de
Santa Catarina, representada pelo Superintendente Regional, Sr. Ronaldo Carioni Barbosa.
AUTORIZATÁRIA: CELESC DISTRIBUIÇÃO S/A, representada pelo Sr. Vitor Lopes Guimarães.
RESUMO DO OBJETO: Utilização da faixa de domínio da Rodovia Federal BR-163/SC, com
ocupação transversal no km 74+850m, perfazendo uma área total de 112,0 m2, onde se
encontra implantada uma rede de energia elétrica de 25 kv, no Município de São Miguel
do Oeste/SC. Processo administrativo n° 50616.000206/2005-92..

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2018 - UASG 393015

Número do Contrato: 8/2004.
Nº Processo: 50621600785201732.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 284/2003. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE
-INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17210063000175. Contratado : CO N S O L
- ENGENHEIROS CONSULTORES -LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos e acréscimo de valor contratual no
valor de R$ 2.266.578,37 (dois milhões, duzentos e sessenta e e seis mil, quinhentos
e setenta e oito reais e trinta e sete centavos), para elaboração de projeto executivo
de engenharia de adequação de capacide com restauração da pista existente (fase I)
e supervisão das obras de aumento de capacidade com restauração da pista existente
(Fase II) da BR-101/SE, segmento: KM 0,0 ao KM 77,3. Fundamento Legal: Art 60 e 65,
Inciso I, alíneas "a" e "b", Art 57, inciso I, §§ 1º e 2º da lei 8666/93 e alterações.
Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$2.266.578,37. Fonte: 174039393 -
2018NE803013. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 393015-39252-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 393015

Número do Contrato: 118/2015.
Nº Processo: 50621000327201456.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação por 12 meses do contrato 118/2015 que rege a prestação de serviços
de seguro automotivo dos veículos do DNIT/SE. Fundamento Legal: Art 57, II, § 2º e art 60,
§ único da Lei nº 8.666/93, com suas alterações; Cláusula Segunda do Contrato 118/2015.
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Valor Total: R$11.030,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800079. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 12/12/2018) 393015-39252-2018NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 421/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para execução dos
serviços de manutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-101/SE, segmento: KM
0,0 ao KM 93,4.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SA
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2018) 393015-39252-2018NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 044/LALI-5/CSAT/2018. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação
de serviços de assistência médica, hospitalar, ambulatorial e auxiliares de diagnose e
terapia aos beneficiários do programa de assistência médica da Infraero - PAMI, saúde
médico ocupacional e laboratoriais, com realização de ETSP, para os empregados lotados
em todo território nacional. Contratada: CLÍNICA DERMATOLOGICA FLAVIO FARIA LTDA,
CNPJ N. 24.416.068/0001-14, Ratificação: 12/12/2018 por RHPS. Fund.: Art. 56 do -RILCI.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 133, 135, 144 e 127/LALI-5/CSAT/2018. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas
para prestação de serviços de assistência médica, hospitalar, ambulatorial e auxiliares de
diagnose e terapia aos beneficiários do programa de assistência médica da Infraero - PAMI,
saúde médico ocupacional e laboratoriais, com realização de ETSP, para os empregados
lotados em todo território nacional. Contratada: ELO CLIN LTDA, CNPJ N. 29.051.888/0001-
73, CLINICA PENTEADO DE CASTRO LTDA, CNPJ N. 57.753.386/0001-20, PRÓ-NEFRON
ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, CNPJ N. 00.649.428/0001-60, HOME DIALYSIS MEDICINA E
PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ N. 02.166.621/0001-75, Ratificação: 11/12/2018 e ELO CLIN
LTDA, CNPJ N. 29.051.888/0001-73 Ratificação: 12/12/2018 por DSSA respectivamente.
Fund.: Art. 56 do -RILCI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 147-AM/2018/0162

1º TA do TC N° 0007-AM/2016/0162. Credenciada: ONCOLOGICA BRASIL S/S LTDA, CNPJ nº
11.186.436/0001-33. Objetos: Reajuste de preços constante nas alíneas "a" e "b" do
subitem 7.6 a partir de 06/07/2018 e alteração contratual, a partir da data de assinatura
do TA. Cód. Orçamentário: 311030043. Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA. Assinatura:
12/12/2018.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/LALI-5/SBCJ/2018

Nova data de abertura: dia 27/12/2018, às 10h30min, conforme Errata nº 001/LALI-5/2018.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br ou (92) 3652-1855/1009.

EDUARDO DE PAULA

Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE ALTERAÇÃO

Credenciamento 001/LALI-5/SEDE/2018. Edital alterado, conforme Errata nº
002/LALI-5/2018. Informações: www.infraero.gov.br ou (92) 3652-1379/1855/1009.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO torna público que fica intimada por edital no DOU, a empresa
PRESTACOM - PRESTADORA DE SERVIÇOS DIVERSOS E COMÉRCIO DE HIGIENE LTDA,
CNPJ/MF nº 07.147.003/0001-00 e seu representante legal, Sandro Arnaldo do Vale
Furtado, CPF nº 708.045.162-00, em razão do destinatário encontra-se em lugar incerto e
não sabido, para interposição de recurso em processo administrativo de multa e
impedimento de licitar e contratar com a Adm. Pública Federal pelo prazo de 02 anos, por
descumprimento dos subitens 3.8, 7.1.12, 7.1.13, 7.1.28 e 7.1.30 do TC0030-ST/2014/0004
e a cobrança administrativa da multa de R$ 84.261,42, que deverá ser depositada junto ao
Banco do Brasil, ag. 3307-3, c.c. 420.968-0, identificador 1: CNPJ da empresa, identificador
2: 004 e identificador 3: 9681B, sob pena de cobrança judicial, ambos no prazo de 5 dias
úteis a contar desta publicação.

O comprovante deverá ser encaminhado para o e-mail: lacc-8@infraero.gov.br.
Fone: (92) 3652-1177. Fundamento: subitem 9.1.3 do TC 0030-ST/2014/0004, c/c art. 87
incisos II e III da Lei nº 8.666/93 (AA CSAT-AAD-2018/01328).

SIDYCLEY FERREIRA REBOUÇAS
Coordenador de Contratos de Despesas

AEROPORTO INTERNACIONAL DE RECIFE/GUARARAPES
GILBERTO FREYRE
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N.º 006/2018(A)0032; Concedente: INFRAERO: Concessionário: JOSÉ
FELIX DE LIMA. CPF: 400.744.047-68. Objeto: Distratar o Termo de Contrato nº
02.2015.032.0035, a partir de 30/11/2018. Data da assinatura: 30/11/2018.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão do destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Notificação para defesa em processo administrativo no prazo de 5 dias
úteis a contar desta publicação a Dias Castro Sorveteria Ltda- ME CNPJ/MF nº

C
S

A
T

C
A

P
20

18
56

35
9A

Autenticado com senha por GILMARA LOPES COLARES em 13/12/2018 12:08:16.
Documento Nº: 230632-2804 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar

INFRAERO

CENTRO

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S A D MINISTR
A

T
IV

O
S

 E
 T

É

CNICOS

57

	CSAT-CAP-2018/56359-A